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 اودلاجــان محله قنات ها و آب انبارهاســت. 
کاشی های لاجوردی و چشم نواز آب انبار خانه 
اردیبهشت در اودلاجان تاریخ این آب انبارها 
را به دوره صفویه و زندیه و گاه بیشتر نسبت 

می دهد.
 در جدیدترین کاوش هــای تاریخی تهران، 
کاشی های کوچک و خوش رنگی در آب انبار 
خانه اردیبهشــت در اودلاجان کشــف شد 
که نشــان می دهد قدمت ایــن آب انبارها به 
دوره های زندیــه و گاه صفویــه برمی گردد. 
آب آشــامیدنی اودلاجان از 3 قنات معروف 
حاج علیرضا، قنات شاه و قنات مهرگرد تأمین 
می شد. در زمان تغییرات تهران در دوره قاجار 

قنات های بهارستان، نظامیه، سردار و الهیه نیز 
مقداری از آب این محله را تأمین می کردند. 
سرچشمه و مظهر بیشــتر این قنات ها در دو 
گوشه اودلاجان یعنی سرچشمه بالا در شرق 
محله اودلاجان و سرچشــمه پایین در غرب 

اودلاجان قرار داشت.
میان قنات های اودلاجــان قنات حاج  علیرضا 
بســیار معروف اســت. داریوش شــهبازی، 
تهران پژوه دراین بــاره می گوید: »حاج  علیرضا 
200 ســال پیش این قنــات را در اودلاجان 
ســاخت. او فرزنــد حاج ابراهیم، نخســتین 
صدراعظــم سلســله قاجاریه بود؛ کســی که 
آخرین صدراعظمی زندیه را به عهده داشــت و 
موجب انتقال قدرت از زندیه به قاجاریه شــد. 
آغامحمدخــان و بعد فتحعلی شــاه از قدرت 
او واهمه داشــتند. درنهایت فتحعلی شــاه از 
بیم قدرت حاج ابراهیم او و خاندانش را می کشد 
و در این میان به دو طفل خردسالش علیرضا و 
علی اکبر رحم می کند و هر دو زنده می مانند. این 
اطفال به عنوان خواجه به حرم خانه فتحعلی شاه 
راه یافتند. علیرضا، مــردی خیرخواه و باایمان 

بود. قناتی در اودلاجان ساخت.
 این قنات مثل یک ســد برای تهرانی ها کار 
می کرد و بســیار باارزش بود. سرچشــمه و 
مادر چاه قنات حاج علیرضا از ضلع شــمالی 
فرهنگسرای اندیشــه آغاز می شود. عمق آن 
80 متر و طول آن بیش از 9 کیلومتر است.« 
خانه های تاریخی اودلاجان با آب انبارهایشان 
معروف هستند؛ آب انبارهایی که اغلب به دست 
افراد خیر ساخته می شــد، همچون آب انبار 
میرزا محمود، نواب، باغ پسته بیک و... که بعد 
از ســاخت خیابان بوذرجمهری از اودلاجان 

جدا  شد و در محله چال  میدان قرار گرفت.
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82 سال قبل، وصیت زنی آبســتن بعد از مرگش باعث ساخت زیباترین حمام 
مدرن و تاریخی تهران تا آن زمان شد. سال 1321 »سلیمان سنه« بعد از مراسم 
خاکسپاری همسرش »کشور خُداد« در بهشــتیه تهران خطاب به افراد حاضر 
می گوید: »یکی از مهم ترین خواسته های همســر مرحوم ام ساخت یک حمام 
مدرن در محله سرچال بود. لذا فرصتی اســت که از عموم پیشکسوتان تقاضا 
کنم که دست در دست من نهند تا بتوانیم در محله، حمامی مدرن که شایسته 
جامعه باشد بســازیم، از این رو بنده آمادگی آن  را دارم که مبلغ 50هزار تومان 
از ســرمایه اولیه آن را تامین کنم. ضمنا هرکس به فراخور می تواند در این امر 

خیر سهیم باشد.«  علیرضا زمانی، تهران پژوه درباره هویت تاریخی این حمام 
قدیمی می گوید: »سلیمان سنه« آن روز از علت سقط جنین و فوت همسرش 
پرده برداشت و گفت که کشورخانم به دلیل شلوغی حمام و سر وصدایی که 

حمام دار کرده بود ابتدا بچه اش سقط شد و بعد هم خودش از دنیا رفت. سلیمان 
از تجار قدیمی تهران بود و صرافی داشت، اما در تأمین هزینه های این گرمابه که 

می خواست در نوع خود بی نظیر باشد، دچار سختی شد، به گونه ای که 180هزار تومان 
از بخش خصوصی وام گرفت. ساخت این گرمابه ســال1322 شروع شد و 4سال طول 

کشید. پس از ساخت این گرمابه در مجاورت بیمارستان دکتر سپیر فعلی، قسمت 
زنانه آن به »کشوریه« و قسمت مردانه به »سلیمانیه« نامگذاری شد. حمام ممتاز، 
حمام بی نظیر و حمام محله، نام های دیگر ایــن گرمابه بودند که از چند جهت 
خاص بود. همچنین این حمام نخستین گرمابه دوش دار آن زمان بود و سیستم 
آب لوله کشی داشت که با نفت سیاه و گازوئیل گرم می شد. ورودی گرمابه که در 
4 لنگه چوبی و منبت کاری شده بود، در خیابان سیروس  قدیم)مصطفی خمینی 
فعلی( قرار داشــت. این گرمابه عمومی تا ســال1359 فعال بــود، اما مدتی 
به خاطر فوت سلیمان تعطیل شد. از آنجا که او فرزندی نداشت، پسرخاله اش 
»شــکرالله خان« برای مدتی اداره آنجا را برعهده گرفت تا اینکه به آمریکا 
مهاجرت کرد و اداره گرمابه به دست »اسحاق خان« شاگرد سلیمان افتاد. 
اواخر سال1360 هم به دلیل ریزش چاه فاضلاب، حمام دوباره غیرفعال شد 
تا اینکه به همت جمعی از خیران مرمت و اداره آن به شخصی به نام »نورالله 
درخشان« واگذار شد. این رویه تا اوایل دهه 80 ادامه داشت تا اینکه برای همیشه 
تعطیل شد و سال1398 در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.« علاوه بر این حمام 
معروف، اودلاجان، سرچشمه پایین، حمام خراب و... از دیگر حمام های این محله بودند.
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سرجمبک، سرچنبک یا سرجنبک نام دو میدان معروف 
محله اودلاجان بود که به عنوان مرکز اصلی دادوســتد 

محله اهمیت خاصی داشت.
مســعود نوربخش در کتاب »تهران به روایت تاریخ« از 
این میدان به نام سرچنبک نام می برد. رحیم طوبایی، از 
معتمدین محله اودلاجان که سال هاست کلیددار بقعه 
پیرعطاســت می گوید: »دلیل اینکه چرا این میدان ها 
بانام سرچنبک یا سرجنبک معروف بودند معلوم نیست. 
قدیمی ها می گفتند این کلمــه از چنبک زدن به معنی 
چمباتمه زدن نشات گرفته اســت. از طرفی هم چون 
این میدان ها در گوشــه ای از محله بودند ممکن است 
به این نام مشــهور شده باشــند اما بعضی ها می گویند 
این جنبک نام روستایی در قدیم بود.« اگرچه نام دقیق 
این میدان و علت نامگذاری اش مشــخص نیست ولی 

قدیمی های اودلاجــان به خوبی به یاد 
دارندکه این دو میدان از معروف ترین محل های دادوستد 
در محله بودند. طوبایی می گوید: »ســرچنبک بزرگ 
در شــرق اودلاجان )جنوب محله سادات( و سرچنبک 
کوچک در جنوب میدان ســرچنبک بزرگ و در شرق 
کوچه کلیمی ها قرار داشــت. جمعه ها یک بازار محلی 
بزرگ در این میدان ها شــکل می گرفت؛ چیزی شبیه 
جمعه بازارهای امروزی. گاری هــای طوافی دورتادور 
میدان  دیــده می شــد. از آنجا  که به محلــه کلیمی ها 
هم نزدیک بــود اغلب دوره گردهــای کلیمی هم آنجا 
می آمدند.« طوبایــی در ادامه می گوید: »دادوســتد 
در اودلاجان بســیار پررونق بود. به واسطه نزدیکی به 
بازار تهران و کاروانســرایی که در اطرافش قرار داشت 
مشــاغل متعددی هم در آن شــکل گرفته بود ازجمله 

چاروادارها و خرکچی ها، ساعت سازی ها، مطرب خانه ها، 
ســنگ تراش ها، پینه دوزهــا، چراغ زنبوری فروش ها و 
زین ســازی ها. در نزدیکی این میدان مغازه حاج خلیل 
زین ساز بود. زمانی که او 90 ساله بود من نوجوان بودم. 
هنوز هم مغازه زین سازی اش را به خاطر دارم. خدابیامرز 
مرد دست به خیر و مردمداری بود. اهالی اودلاجان حتماً 
باید زیــن اسب هایشــان را از دکان او تهیه می کردند، 
چون باور داشتند که دســتش برکت دارد.« به جز دو 
میدان سرچنبک، میدان های دیگری همچون میدان 
سرچال در محله کلیمی ها، میدان حصیرباف ها، میدان 
درویش ها، میدان کاه فروش ها و میدان مال فروش ها هم 

از معروف ترین میدان های اودلاجان بود.«


